

**Prefeitura Municipal de São Pedro das Missões/RS**

CNPJ: 04.229.729/0001-95

**Exercício: 2013**

Lei 9.755/98, IN 28, Art. 2o, Inc. XVI

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA**

| <b>Discriminação das Contas da Receita</b>  | <b>Prevista</b>     | <b>Realizada</b>    | <b>Percentual</b> |
|---------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| RECEITA TRIBUTARIA                          | 190.500,00          | 53.763,03           | 28,22 %           |
| IMPOSTOS                                    | 151.000,00          | 47.923,73           | 31,74 %           |
| TAXAS                                       | 12.500,00           | 5.839,30            | 46,71 %           |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                    | 27.000,00           | 0,00                | 0,00 %            |
| RECEITA PATRIMONIAL                         | 14.000,00           | 1.161,69            | 8,30 %            |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS             | 14.000,00           | 1.161,69            | 8,30 %            |
| RECEITA DE SERVIÇOS                         | 190.000,00          | 74.706,22           | 39,32 %           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                    | 7.965.000,00        | 4.399.100,25        | 55,23 %           |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS          | 7.825.000,00        | 4.353.425,19        | 55,63 %           |
| Transf de Convênios                         | 140.000,00          | 45.675,06           | 32,63 %           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                   | 109.847,35          | 39.228,59           | 35,71 %           |
| MULTAS E JUROS DE MORA                      | 35.000,00           | 3.028,74            | 8,65 %            |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                 | 54.847,35           | 26.973,33           | 49,18 %           |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                     | 20.000,00           | 9.226,52            | 46,13 %           |
| ALIENACAO DE BENS                           | 145.000,00          | 23.500,00           | 16,21 %           |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS                    | 145.000,00          | 23.500,00           | 16,21 %           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                   | 360.000,00          | 175.000,00          | 48,61 %           |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS          | 360.000,00          | 0,00                | 0,00 %            |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                 | 0,00                | 175.000,00          | 0,00 %            |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE                | -1.179.347,35       | -700.658,81         | 59,41 %           |
| (R) DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE | -1.179.347,35       | -700.658,81         | 59,41 %           |
| <b>Total da Receita:</b>                    | <b>7.700.000,00</b> | <b>4.028.447,86</b> | <b>52,32 %</b>    |

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA**

| <b>Discriminação das Contas da Despesa</b>         | <b>Autorizada</b>   | <b>Liquidada</b>    | <b>Percentual</b> |
|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 4.024.500,00        | 2.071.737,43        | 51,48 %           |
| APLICACOES DIRETAS                                 | 4.024.500,00        | 2.071.737,43        | 51,48 %           |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 2.886.370,00        | 1.567.003,36        | 54,29 %           |
| TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL     | 5.000,00            | 800,00              | 16,00 %           |
| TRANSF A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 2.000,00            | 0,00                | 0,00 %            |
| TRANSF A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS | 75.620,00           | 28.618,00           | 37,84 %           |
| APLICACOES DIRETAS                                 | 2.803.750,00        | 1.537.585,36        | 54,84 %           |
| INVESTIMENTOS                                      | 2.509.696,22        | 408.061,30          | 16,26 %           |
| APLICACOES DIRETAS                                 | 2.509.696,22        | 408.061,30          | 16,26 %           |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA                              | 250.000,00          | 79.912,09           | 31,96 %           |
| APLICACOES DIRETAS                                 | 250.000,00          | 79.912,09           | 31,96 %           |
| RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS          | 77.000,00           | 0,00                | 0,00 %            |
| RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS          | 77.000,00           | 0,00                | 0,00 %            |
| <b>Total da Despesa:</b>                           | <b>9.747.566,22</b> | <b>4.126.714,18</b> | <b>42,34 %</b>    |